ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

1/5

E-mail: comdicaslg@gmail.com

Facebook: http://fb.com/comdica.slg

Instagram: @comdica.slg

EDITAL Nº 09, DE 06 DE JULHO DE 2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA do

Município de São Luiz Gonzaga/RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na

Lei Federal nº 8.069-90 – ECA, na Lei Municipal nº 6.572, de 28 de março de 2023, na

Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente -

CONANDA, e o disposto na Resolução COMDICA nº 02/2023, torna público o presente Edital

de Reabertura de Inscrições.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. O presente Edital tem por objetivo reabrir as inscrições para o processo seletivo visando

o preenchimento das vagas do Conselho Tutelar de São Luiz Gonzaga/RS.

1.2. A reabertura de inscrições ocorre em virtude de o resultado final da prova escrita ter

classificado apenas 8 (oito) interessados, sendo que, nos termos do Art. 13 da Resolução 231

do CONANDA, é exigido um número mínimo de 10 (dez) pretendentes devidamente

habilitados.

1.3 Fica parcialmente suspenso o Edital COMDICA nº 01/2023, até a publicação de Edital

com resultado final da prova escrita dos candidatos inscritos por este Edital.

2. DOS CANDIDATOS:

2.1. Os candidatos inscritos através do Edital COMDICA nº 01 de 31 de março de 2023, e que

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

2/5

E-mail: comdicaslg@gmail.com

Facebook: http://fb.com/comdica.slg

Instagram: @comdica.slg

foram desclassificados em razão da reprovação na prova escrita do dia 24/06/2023 poderão

se inscrever novamente, sendo necessário somente a apresentação de nova ficha de

inscrição, tendo em vista que os demais documentos já se encontram arquivados junto a

Comissão Especial Eleitoral.

2.2. Os interessados que tiveram sua inscrição indeferida no Edital COMDICA nº 01/2023,

poderão se inscrever novamente, apresentando a documentação exigida no item 3.4 do Edital

01/2023, observando as disposições do presente Edital e novo cronograma do processo de

escolha.

2.3. Os interessados que não participaram do Edital COMDICA nº 01/2023, poderão se

inscrever conforme as disposições do presente Edital e novo cronograma do processo de

escolha.

2.4 Os candidatos aprovados na prova escrita do Edital COMDICA nº 01/2023, não precisarão

realizar nova Prova Escrita, estando aptos a participarem da próxima etapa conforme novo

Cronograma.

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar serão

reabertas no período de 10 a 12 de julho/2023.

3.2. Os interessados deverão observar as disposições do item 3 do Edital COMDICA nº

01/2023 quanto as inscrições, principalmente no que refere-se aos itens 3.3 – DO LOCAL

DAS INSCRIÇÕES e 3.4 – DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO.

4. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA:

4.1. Os interessados a concorrer ao Conselho Tutelar que se inscreverem no período indicado

pelo item 2.1 do presente edital deverão participar do Curso de Formação ofertado pela

Comissão Especial Eleitoral e serem aprovados em prova escrita de caráter eliminatório.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

3/5

E-mail: comdicaslg@gmail.com

Facebook: http://fb.com/comdica.slg

Instagram: @comdica.slg

4.3. O regramento da prova escrita observará, naquilo que este Edital não dispuser de forma

diversa, o item 4 – DA PROVA ESCRITA do Edital COMDICA nº 01 de 31 de março de 2023.

4.4. Da classificação preliminar e do gabarito oficial somente será cabível Recurso à

Comissão Especial Eleitoral, devendo as Razões Recursais serem encaminhadas, por e-mail,

no dia 17/07/2023.

5. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA:

5.1. Fica alterado o Calendário do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar,

passando a vigorar da seguinte forma:

DATA EVENTO

...........................................

10/07/2023 a 12/07/2023 Prazo de reabertura das inscrições

13/07/2023 Prazo para a deliberação da Comissão Eleitoral acerca das
novas inscrições

14/07/2023 Publicação das candidaturas indeferidas e notificação dos
candidatos com inscrição não homologada

17/07/2023 Prazo para apresentação de recurso à Comissão Eleitoral
pelos candidatos

18/07/2023 Prazo para julgamento dos recursos pela Comissão
Eleitoral

19/07/2023 Publicação de Edital com inscrições homologadas

20/07/2023 Prazo para impugnação das novas inscrições

21/07/2023 Notificação dos candidatos impugnados

24/07/2023 Prazo para apresentação de recurso à Comissão Eleitoral
pelos candidatos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

4/5

E-mail: comdicaslg@gmail.com

Facebook: http://fb.com/comdica.slg

Instagram: @comdica.slg

25/07/2023 Prazo para julgamento dos recursos pela Comissão
Eleitoral

26/07/2023 Publicação de Edital com relação definitiva de candidatos
aptos para serem submetidos à prova escrita

28/07/2023
Capacitação dos novos interessados a Concorrer ao
Conselho Tutelar – com presença obrigatória dos
candidatos

29/07/2023 Data da realização da prova escrita

31/07/2023 Prazo para a correção das provas, identificação das provas
e publicação de Edital com resultado preliminar

01/08/2023 Prazo de apresentação de recurso da classificação
preliminar pelos candidatos à Comissão Eleitoral

02/08/2023 Prazo para julgamentos dos recursos pela Comissão
Eleitoral

03/08/2023 Publicação de Edital com resultado final da prova escrita

04/08/2023 Sorteio do número de cada candidato

...........................................

5.2. Junto com o Edital que divulgar o resultado definitivo da prova escrita, que será publicado

dia 03/08/2023, constará a convocação para que os aprovados na prova escrita do dia

24/06/2023 e da prova escrita do dia 29/07/2023 se apresentem para sorteio em ato público

a fim de atribuir o número a cada candidato, o qual será realizado no dia 04/08/2023.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

6.1. A reabertura das inscrições não acarretará a anulação das inscrições anteriormente

realizadas, de modo que os candidatos que já se inscreveram e foram considerados

habilitados permanecerão no processo de escolha.

6.2. Das decisões relativas às novas inscrições, será resguardado a apresentação de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ GONZAGA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA

5/5

E-mail: comdicaslg@gmail.com

Facebook: http://fb.com/comdica.slg

Instagram: @comdica.slg

Recursos pelos inscritos somente à Comissão Especial Eleitoral.

6.3. Após a publicação do Edital com o resultado final da prova escrita e a convocação para

o sorteio dos números de cada candidato, o Edital COMDICA nº 01/2023 volta a vigorar,

mantendo os atos realizados pelo presente Edital.

6.4. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Edital n° 01/2023 que

não tenham sido modificados pelo presente Edital.

6.5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Luiz Gonzaga/RS, 06 de julho de 2023.

______________________________________

VINICIUS CORREA ECKERLEBEN
Presidente do COMDICA

______________________________________

LEONARDO SILVEIRA FARIAS DA SILVA
Presidente da Comissão Especial Eleitoral

		2023-07-06T11:03:47-0300

		2023-07-06T11:13:21-0300